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Võtmeküsimus –  
võtmepädevus?

Reet Kost
Euroopa Noored juhataja

2007. aastal alguse saanud Euroopa Noored uus programmifaas tıi endaga 
kaasa senisest suurema tähelepanu programmi kaudu saadavate kogemus-
te ja mıju laiemale teadvustamisele.  

Seda seetıttu, et tänaseks juba 20 aastat väldanud programm, mis on avatud 
enamusele Euroopa riikide noortele ja noorsootöötajatele, on pakkunud väärt 
vıimalusi selliste vıtmepädevuste arendamiseks, mis on teadmistepıhises 
ühiskonnas elamiseks ja töötamiseks kıige olulisemad.

Ka 2007. aastal Tartu Ülikooli sotsioloogia ja sotsiaalpoliitika osakonna uuri-
misrühma läbiviidud uurimus programmi Euroopa Noored mıju kohta Eestis 
aastatel 2000-2006 näitas, et programmis osalemise kaudu omandatud os-
kused ning kogemused on osalenute sınul aidanud kaasa nende toimetule-
kule igapäevaelus ja konkurentsivıime tıusule tööjıuturul. Samuti tıdeti, et 
programm arendab noortes ettevıtlikkust ja omaalgatust ning pakub alter-
natiive noorte seas vähepopulaarsetele tavapärastele poliitikas ja ühiskond-
likus elus osalemise viisidele. 
 
Euroopa Noored näol on kahtlemata tegu mitteformaalse ıppe vıimalusi 
pakkuva programmiga. Selge on ka see, et mitteformaalne haridus on for-
maalharidust täiendav ja ıppeprotsessi lahutamatu osa, kuivırd elus toi-
metulekuks vajalike teadmiste ja oskuste omandamine toimub tegelikkuses 
sidusalt kogu formaalse, mitteformaalse ja informaalse ıppe ulatuses. 

Eelöeldut �vıtmetähtsusega� küsimuseks pidades, on mul ainult hea meel, 
et tänanegi kogemustekohvik keskendub eeskätt programmi mıjule vıtme-
pädevuste arengus ja programmi mıju suurendamisele Eestis ja Euroopas.  
Teil on kahtlemata väärt kogemusi ja teadmisi selles vallas jagada!

Kiuslikud küsimused ja viisakad 
vastused võtmepädevustest
Elina Kivinukk, Euroopa Noored koolitaja

Mida tähendab võtmepädevus?
Sına �vıtmepädevus� viitab millelegi pıhilisele ja kıikehılmavale, mis aitab mingit hägusat infot 
korrastada. Ja see on tısi: vıtmepädevuste abil on vıimalik süsteemselt paigutada inimese elu 
kestel aset leidva ıppimise tulemused. �Pädevuse� all mıtleme siin teadmiste, oskuste ja hoia-
kute kombinatsiooni. 
Vıtmepädevused peaksid toetama inimese eneseteostust, sotsiaalset ühtekuuluvust, tema ko-
danikuaktiivsust ja tööalast konkurentsivıimet. Ehk lühidalt öeldes: vıtmepädevus on vıti selgi-
tamaks neid oskusi, et tänapäeva maailmas hästi hakkama saada.

Kas seda lühemalt ei saa väljendada?
Ei saa, sest vıtmepädevusi ise on juba kaheksa: suhtlus emakeeles, suhtlus vıırkeeltes, ma-
temaatikapädevus ning teadmised teaduse ja tehnoloogia alustest, infotehnoloogiline pädevus, 
ıppimisoskus, isiklik, kultuuridevaheline, sotsiaalne ja kodanikupädevus, algatusvıime ja ette-
vıtlikkus ning kultuuriteadlikkus ja kultuuriline eneseväljendus. 
Oluline on meeles pidada, et kıik vıtmepädevused on vırdselt olulised. Neist mitmes on kattu-
vaid ja üksteisega seotud asjaolusid ning terve rida teemasid läbivad kogu raamistikku, nagu 
näiteks kriitiline mıtlemine, loovus, algatusvıime, probleemide lahendamine, riskide hindamine 
jms on olulised kıigi kaheksa vıtmepädevuse puhul. 

Miks need programmis Euroopa Noored olulised on?
Nagu öeldud, aitavad vıtmepädevused selgitada süsteemselt erinevate ettevıtmiste jooksul 
saadud kogemusi. Programm Euroopa Noored on teatavasti kodanikuharidusprogramm: see tä-
hendab, et igas ettevıtmises on osalejatel vıimalik oma pädevusi arendada, omandada midagi 
uut ja huvitavat, samas kumab ettevıtmistes Euroopa kodanikuks olemise idee ja laiem maail-
matunnetus. Väga konkreetsel moel on vıtmepädevused seotud Noortepassiga, mis on tunnis-
tus kıigile Euroopa Noored programmis osalenutele ning kus kirjeldatakse vıtmepädevuste abil 
projektis saadud kogemust.

Mõni konkreetne näide ehk?
Usun, et igaüks, kes noorteprojektis osalenud, saab tuua oma isiklikke näiteid vıtmepädevuste 
omandamisest. Noortejuht, kes tegeleb projekti raamatupidamisega, vıib arendada oma mate-
maatikapädevust. Noorel, kes esineb noortevahetuse kultuuriıhtul oma maa rahvalauludega, 
areneb kultuuriteadlikkus ja kultuuriline väljendusoskus. Noorte demokraatiaprojektiga vıib olu-
liselt arendada oma ettevıtlikkust ja kodanikupädevust. 
 
Kas saab ka võtmepädevusteta hakkama?
No vast ikka saab. Nagu saab käia noortevahetuses eelnevalt partnerite kohta uurimata vıi vaba-
tahtlikus teenistuses arendavat tööd tegemata. Aga sellest vıib jääda väheks. Vıtmepädevused 
see- aitavad ıpikogemust hılpsamini ja süsteemsemalt kirja panna ning muuta oma projektiko-
gemusest üks täisväärtuslik ıppetund. 

Mõistata juuresoleva artikli abil ristsõnasse asetatud 
võtmepädevused ja leia neid kõiki läbiv põhimõte!

1.	 vıtmepädevus, mis hılmab vıimet väljendada mıtteid,  
tundeid ja fakte sınades (nii suuliselt kui kirjalikult)

2.	 pädevus, mis väljendub muuhulgas ka huvis kultuurideva-
helise suhtluse vastu

3.	 ... ja ettevıtlikkus: vıime ideid käivitada ning teoks teha
4.	 oma ıpitulemuste hindamine ja analüüs (oma üldistus

astmelt mınevırra erinev vıtmepädevus vırreldes teistega)
5.	 vıtmepädevus, mis hılmab pıhilisi interneti- ja arvutikasu-

tamisoskusi
6.	 oskus suhelda sobival viisil sıprade, pere, kolleegidega  

(... ja kodanikupädevus)
7.	 oskus hinnata ideede, kogemuste ja emotsioonide loov

väljendust (... ja kultuuriline eneseväljendus)
8.	 oskus ja valmidus kasutada algebralisi ning loogilisi mudeleid 

igapäevaelu probleemide lahendamisel (... pädevus ning 
teadmised teaduse ja tehnoloogia alustest)

9.	 teadmiste, oskuste ja hoiakute kombinatsioon, mis sobib 
konkreetsesse olukorda
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